CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1239 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
poda de árvores no entorno do CEIM Sebastião Cesário – bairro São João.

JUSTIFICATIVA

As árvores situadas no entorno do CEIM Sebastião Cesário,
unidade de educação infantil localizada no bairro São João, estão com galhos em
crescimento desordenado, ultrapassando os limites do muro da escola e invadindo a área
interna da instituição. Tal situação tem causado transtornos à rotina escolar e representa
riscos à integridade física de alunos, professores e demais servidores da unidade.

Galhos excessivamente longos e inclinados podem cair
durante ventanias ou chuvas, ocasionando acidentes ou danos estruturais. Além disso, a
sombra excessiva pode comprometer a iluminação natural das salas de aula e favorecer a
proliferação de insetos, o que gera desconforto e potencial risco à saúde das crianças.

A poda correta e técnica das árvores é uma ação preventiva
e necessária para garantir um ambiente seguro, limpo e apropriado para o pleno
desenvolvimento das atividades escolares. Trata-se de um cuidado básico com o entorno
da escola, que também reflete o compromisso da gestão pública com o bem-estar da
comunidade escolar.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre,
por meio da secretaria competente, realize a poda das árvores no entorno do CEIM
Sebastião Cesário com a maior brevidade possível, restaurando a segurança e a
funcionalidade do espaço educacional.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025
Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: GNBJ-H0MK-R2RE-39A7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GNBJH0MKR2RE39A7,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: GNBJ-H0MK-R2RE-39A7

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: GNBJ-H0MK-R2RE-39A7

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GNBJH0MKR2RE39A7
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GNBJH0MKR2RE39A7
		2025-06-24T13:19:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura